De disciplina officij extra chorū.

Lapitulū XVI.

cc

Speculum discipline

Non quādo extra chorū officiū dixerint. diligentia nihilominus et honestatem p̄dictā debet in quib⁹ poterunt studiose seruare. ut dimissis omnib⁹ q̄cunq; in manib⁹ fuerint. stantes cū reverētia iuxta traditionē ecclastice discipline. p̄terq; ad lectiōes in maturinis. vel quando alias creatori suo debitas cū denotioē laudes exoluenter. fletentes genua. vt inclinan-tes p̄ tempe cū timore dei. Si qn̄ eos ad sedendū debilitas euidens v̄l nimia lassitudine cōpellat. saltem ad inceptionē officiū. ad inuitatoriū. hymnos et oronez dñicam. et a capitulo in ante surgere non omittant. Si etiā in lecto erititudinis decubat. reuerentia nihilominus aliquā faciat. put possūt.

Sanc⁹ Hieronym⁹ (qui tanta legitur lassitudine fatigat). vt eriā in stratu suo iacens. funiculo trabe suspenso manib⁹ apprehenso. supin⁹ erigeret. vt scilicet officiū monasterij. put poterat exhiberet. dum exhaustus virib⁹ sener nec senectuti parcit. nec debilitati blandit⁹) desidem signis iu-niorū. quib⁹ corporis vires recunq; sufficiunt irreuerentiā. imo dignā derisione desidiā arguit et confundit. Alius p̄ lentariū te-dio febrū. cōpletoriū in lecto exoluere as-suerus. fertur p̄ angelū reprehensu audisse. Completorū sub cocco. nec fruct⁹ nec vti-litas. Sane in officio dei curāda vbiq; magnope reuerētia et honestas. cum vbiq; sit eadē eius cui tunc loquimur et astam⁹ dei-tas et maiestas. Tanto em̄ amplius reue-rentie et diligētie studiū diuino debet offi-cio. quāto id deo im̄mediatus exhibetur.

Cura officiū diligens maxima stat⁹ integri-tas. neglectus officiū maxima vite corru-pcio. maxima religiōis deformitas. Ne-mo dei se estimet seruū. si dei potissimaz ne-gligat seruitutē. que appropriato vocabulo dei seruū nuncupat. Debent dicere of-ficiū distincte. cōtinue. integrē et ordinate.

Distincte ne verbū masticando. velexili-ter p̄ferendo. vel nimii festinādo. dicenda confundat. Cōtinue. vt interruptiōes in eo nō fiant. aut interloquēdo. nisi necessita-te cogente. Et hoc psalmo vel oratione vel quocūq; alio. quod tūc fuerit in dīcedo cō-pletis. nisi psalmū vel orationez quē inter-rumpi cōtingit. cōtinuo a capite resumptu-ri. aut inter psalmū et psalmū morā notabi-lem faciendo. Parisiūs vt fertur cuz qui-

dām theologus vni⁹ hore caſionice incep-pisset officiū. supueniente episcopo ad loqñ-dum cū eo. caput sine locutioē inclinās. ho-ram inceptaz episcopo expectante finiuit. quā deinde dilationē colloquij ne moleste-ferret admonuit. causaz subinferēs. q̄ ma-iori domino loquebas. Quidā p̄ter in-terruptiones in officio factas. gravissimo afflictus purgatorio memorat. Integre dicant. vt de dicēdis nihil omitat. Pro-inde si plures fuerint qui officiū dicant si-mul. et vñus vel duo iuxta laudabile cōsue-tudinem psalmos. antiphonas. hymnos et respōsoria ad vitandā cōfusionem voce p-nunciāt altiori. Non putent sibi sufficere q̄ ab alijs dicis. sed om̄ia que ad suā pertinet partē. ac si essent in choro. sub silentio inte-grē dicāt. cum officiū extra eandē quaz in-tra integritatē requirat. Ordinate denī q̄ officiū in substātia tempe et modo rōnu-nib⁹ exequi studeant. Postpositiōes. im-plicationes. variatiōes facile nō admittat.

Honeste tamē p̄ciosa vel aliud extraor-dinarie aliquādo dicis. dū tamē idipm suo tempe minime negligat. Quis autē sine grandi p̄scientie scrupulo p̄pū officiū ordi-nem. sibiq; religionis sanctiōne imposūt p-alienis quibuslibet p̄termitat. aut qualib⁹ variatione deformet. Quis n̄i vanissim⁹ et imprudēs p̄ certis dubia. p̄ autenticis ra-ga. p̄ necessarijs curiosa inducat. Sint igitur sanctoz officiū cōditorū deuota et sta-bili ordinatione cōtentī. nihil eorum vel cō-muni ordinis institutioni p̄ponant quālibet serium et deuotum. nec despiciunt more stultorum. grecorum glas emulent.

Non n̄i insipienti sua placent. Om-nis stulticia laborat fastidio sui. Temp⁹ quoq; congruū seruent. nec facile preter ne-cessitatē diurnas horas. siue primaz siue completorū saltem canonicū. siue alias in nocturnas cōuertant. Fuerunt q̄ hoc quarundam obtenta traditionum defen-derent. ordinationē ecclasticaz officiū cō-fusionē temporis irritam facientes. Nā fuerint duo v̄l plures. quasi chorūz sibi cō-stituant. et psalmos atq; hymnos accipiāt alternatim. vt est consuetudinis cōuentui.

Longinus ordo est in omnibus vbiq; prouide disciplinato seruandus. Ordinatum animū ordinis decor et condecet. et condelectat. Inordinati est animi etiāz

in exterioribus ordinem non curare. et tam
men ordinationis exterioris religio. atten
tionem excitat et affectum.

De altaris ministerio curando.

Lapionum XVII.

Altaris ministerium ob reuerentia
corporalis presentie saluatoris. mun
dicie. reuerentie. diligentie. honesta
tis et circumspectionis studium speciale re
quirit. **N**undamini aut propheta. qui fer
ris vasa domini. **H**aud dubius hoc de mi
nistris altaris conuenienter intelligi. qui
bus spiritualis et corporalis mundicia est
babenda. **S**piritualis. ut nullus de pec
ato conscientia habens lesam. vel somno
pollutus nocturno. ad tangendum sacra
vasa. vel ad ministrandum anteque fuerit co
fessus accedat. **N**ec debet celebraturus
confessionem priuatam. que ante celebrati
onem de quotidianis offensis fieri consue
vit usque ad altare deferre. **C**orporalem
quocum mundiciam doyle sancto attestan
te diligit deus. **C**orporalem omnino mu
ndicam requirit corporalis presentia salua
toris. **I**dcirco ministri altaris non soli an
teque se ad ministrandum induant. verum eti
am postquam fuerint omnino parati. expedi
tis communibus ad calicis ministerium ac
cessuri. suas iterum lauent manus.

Docenim semper debent cauere cautis
sime ne communibus manibus. aut cum ma
nibus suis. vel post immediatum eorum co
tacum. calicem aut qui ad ipsum pertinet
panno vel corporalia tangant. sed si line
am tunicam quam rochetum vocant. vel
suppellicium cum strictis manibus. vel ap
cum aliud non habuerint indumentum. ca
licem preparandum et in fine missae plican
dum. sacerdoti relinquant. **R**euerentia
debent ministri altaris tam ad sacerdotes
et ad ministerium. et res etiam propinque
ad ipsum ministerium pertinentes habere.

Lirca sacerdotem ut quando secum al
tari assistunt per aliquantulam capitis incli
nationem. et sui elongationem ab eo. ac per
bumilem debitam exhibitionem officij. reue
rentie signum ostendant. **S**i vero sede
rie et ipi tantum in suppellicijs fuerint. ne
quaquam iuxta ipsum in sedilibus. videlicet coe
cti.

qualibus sedi eius. sed ad scabellum eius
potius. si aptus fuerit locus vel alibi seder
ant. **V**enerentur eum decoro ut conne
nit comitatu. et maxime quando se vertit ad
populum ei assine. quem ubique ut in officio.
sic et eo expleto in vestiarum reuerentem
deducant. ut acies ordinata. ad altare de
inde si opus fuerit reuersuri. **M**iniste
rio reuerentiam exhibent. si modo debito
et habitu ipsi ministerio conuenienti assu
stant et ministrent. aliter enim non sine no
ta irreuerentie ministratur. ut si quis quis
dyaconus vel sacerdos in superpellicio ad
missam ministrans corporalia super alta
re presente sacerdote vestibus sacris indu
to replicet aut componat. si quis non ha
bens superpellicium cum strictis manicis
vel aliud idoneum indumentum. corpora
lia et calicem tractare. aut panem et vinum
in communi habitu ministrare presumat.
si quis hostiam in communi eligat loco. ut
electam reponat. que in pixide vel in manu
sua mundissima est potius eligenda. et ele
cta super patenam ipsum vel super corpora
lia decentius reponenda. **N**ec audiendi
sunt illi qui ad mensam domini non alitam
que ad mensam corporis curant mundici
am. super pannos qui libris ad secretarum
vel palliarum custodiam supponuntur. cali
cem passim vel consecrandam hostiam re
ponentes. **S**ingularem hostie cultum
singularis decet mundicia. **A**d res quo
que ut sunt corporalia panni calicis ipse ca
lix et missale est reuerentia adhibenda. quae
mundicia studium maxime probat.

Huius intuitu pannus omnis suspect
aut quem color impedit ablivi. a corporali
bus arcetur et calice. in pixidibus hostia
rum mundissimus sacculus lineus hosti
as contineat. **I**n repositoriis calicis sac
cellis quoque operiendis calicis mappulis
adhibebet. **Q**uisquis ergo ad altaris uten
silia sacra reuerentiam mundicie curat. cir
ca ipsa operiosius studeat.

De communibus libris si quos aliquam
do propter officium. ineuitabili forte necel
sitate cogente. ponit super altare contingit.
omnino caueant ne corporalia vel pannos
calicis aliquo modo tangant.

Lum corporalibus vel calicis ipsi map
pula nunquam labia vel oculos tangat deuo
ce et

Speculum discipline

tionis alicuius obtentu. **L**alix cū summa tractetur mundicia. quando de loco ad locum defertur non super librum aut vestimentum. sed alte in manu mundissima vel repositorio portetur. nec extra repositorium ipm. pterq; sup altare vel in alio loco mundissimo teneatur. **M**issale in loco reposatur honesto. et si quādo illud extra ecclesiam vel alias q; ad missam teneri contingat. panno aliquo mundo pter suam camisiam inuoluatur. Deniq; reverentie in ministerio. habitus decens. cura mundicie. et in executione maturitas attestantur.

Reuerentia simul et caurela mundicie communes corporis vestes prohibent ab altari.

Si plurium opponas ineprias in pmissis. habet emulos plurimos vicium. rarissimos disciplina. Non a pluribus sed a honestioribus forma sumenda est. Ad h̄ tam celebrans q; minister. circa officiu; suum magnam debent diligentiā adhibere.

Sacerdos quidem circa pusionem dendorum et agendorum in missa ne defecum faciat in dicendis. formam seu modū ordinis in celebrando postponens. auctoritate sua aliud introducat. Oblationi calicis aquam ipse infundat. quod a nullo alio sine ipius conscientia est psumendum.

Debet enim circa custodiā mundicie manuum et pannorum esse intentus. **M**anum ut eas ad tangendū cōmunia vel carnē nudam. sive in facie sive alibi non exponat nisi eas continuo lauaturus. Pannorum au tem nunq; ad indumenta sacerdotalia. maxime ad infulam nares emungat. vt aliter ea quoq; modo deturper. **M**inistris vero diligentia debet esse circa ea que necessaria sunt celebranti. et circa mundicie custodiā. ac conseruationis vasorum et pannorum prīnentium ad altare. **M**inistroz est ut pinduti celebraturum cum diligētia p̄parent. eiusq; indumenta post officium placent. et que ipi sacram ministerium exequēti fuerint oportuna. hora tempe et loco cōgruis offerant. **M**unq; ad missam priuam legendi vel orandi gratia. solo vel sedibus se totaliter psternat. **N**ec latenter post cortinas. sed palam coram altari. nō tamē a latere celebrantis assistant. versus cū circa quem tunc oculus debet esse. aspectum quasi continue directuri. non tamen in fa-

cilem eius. maxime post canonis incep̄io nez intendant. **N**ec ei p̄sertim a parte libri nimis apropiant. aut tumultum aliquē faciant circa ipm. **S**umma quietis tranquillitas est necessaria celebranti. **V**asa et pannos munde tracent apud eos et teneant. **S**i pannus calicis ad terram cederit. nullo modo anteq; locus fuerit ictum calici apponatur. **C**irca finem missae calicem plicaturi. ipsum cum aqua post vinum recensiant. ne pannos inficiat adherentes. **M**unq; super altare vinū et aquā ad mūdationem. vel alias si vitare porerint ministrant. **S**i tamen ob incuriam sacerdotis oporteat. subtus ampullas que vinum et aquam continent manum ad retinendum guttas. ne sup altaris pannos cadere possint apponant. **S**up quos etiā pannos nec ipse sunt reponende ampulle.

Adhuc debet qui ministrat ad missam suppellecium si habuerit conseruare. ne cū eo aliquatenus nares emungat. vel fudores a facie. vel alias vnde cunq; detergat. nec ipius manicas maxime ad puluerem sup ligna. lapides vel super terrā exponat. **Q**uod tamen quia nō nunq; p negligentiam accidit aliquorū. cauere debent ne corporalia calicem aut pannos eius cu; ipius suppellecij manicis tangant. **D**e alijs indumentis quotiens ea plicant. sollicite caueant. ne vnoq; manice terram tangant. vel vscz ad ipsorum vestimentorum fimbrias descendere pmitant. sed sive tunice linee sive quecunq; alia indumenta plicant. manice semper longe a fimbrijs collocentur.

Debet iterum ministri altaris ppter vasorum et vestium. vt dictum est. cōseruacionem attendere ne calicem quando reponunt stricte ligent. quia sepe p hoc deterioratur nō modicum. et paulatim obiret conquassatur. **V**asa quoq; altaris et vrenisia in locis suis diligenter et cōuenit pparata pponant. **V**estimenta etiā plicare nō negligant et aptare. nisi p aliquo celebratore ea quis remitti requirat. **S**ed qd horum expressionibus imoroz. In omnibz ministerium dei contingunt. speciali nimirum diligētia opus est. **S**i agendis ministerijs regis. studiosissimā botanies curā impendunt. quantā putas eterni regis ministerijs impendendaz. **L**eterum si mī

nistri altaris intendere debent honestati. multo amplius tamē q̄ omnē modū sacerdotes qui celebrant. Postē ergo fuerit vestib⁹ sacris induci. cū magna debet maturitate incedere. et p̄cipue cum altari assūstunt. grauitatē in motu et gestibus laudabilis curiositate seruare. nūc genu flexuri. t̄dū sacerdotali casula sūt induti. nūs t̄m tempib⁹ ab ecclesia institutis. Sug altare quoq; se non appodient in honeste. nec manus suas hac et illac inordinate deducāt.

Quādo se vertunt ad populum non erigant oculos ut videāt assistentes. Deniq; circūspectos decet eos esse specialiter circa corporaliz; dispositionē et custodiam. circa calicis collocationē. circa dñici corporis consecrationē. sanguinis susceptionem. et mundationis industria. Circa corporalia vt ip̄is sup altare replicatis vscz ad anteriorē ip̄ius oram altaris sit spaciū cōpetens. ne sup ip̄a manus suas aut manicas ip̄ius indumenti teneant. Calicē ante oblationem super corporalia non cōtippont. sicut post oblationem fieri consuevit. sed ip̄m vscz ad oblationis tempus. ad corporalium teneant latus. Circa consecrationem inter cetera solerter p̄uideant. vt cū hostia fuerit consecranda. ita parum et caute in principio eam leuent. quasi scutum sibi de manib⁹. de p̄ssō aliquantulum pollice facientes. quod si fieri potest ante consecrationem. vt a circūstantib⁹ rideri nō possit. ne a simplicib⁹ adoretur. qui quāto c̄tius eam riderint in manib⁹ sacerdotis. in causa nondum consecratā adorent. Luz autem consecratio fuerit consummata. hostiam sine mora notabili diuabus manibus quantum expedit vt ab hominib⁹ possit rideri. cum om̄i reverentia eleuantes. tam in elevando q̄ in reponendo debitam manūritatem seruent. nec post eleuationez v̄l ante osculentur eandē. Si sup altare viati cum celebrant. consecrationē facturi manū cū hostia cōsecranda sup ip̄ius altaris via ticali lapidem teneāt. ne fiat consecratio iuxta ip̄m. Circa sumptionē sanguinis caueant. ne ip̄m sumendo vel calicem exguttando. p̄ nimiam extractionē tumultū quendā vel sibilum cum labijs faciant. aut p̄ sumptionem digitos lambant. Erit etiam tu cum si dum calicem sanguinē sumant. calicē

cessi tenentes cū dextera. decenter ei patēnam cū sinistra supponant. sanguinē si quid effundi contigerit recepturam. sup quaz si frangi corpus dominicū aut reponi cōtingat. ip̄a deinde vino et aqua vel altero sufficienter debet infundi. Incongruū et indignum vt patena post christi corpus sanctissimū cōmuni tactui pateat nō mūdata. et rebus quibuslibet licet mundis sine differētia exponatur. Si sentis aliter. credo vt post patene vel calicis aut corporalium taceum. nō sunt manus cōmunicande communib⁹ ante factam post tactū huiusmodi lotionem. Si calicis petatur mūdatio p̄ infirmis. p̄ manū nullatenus aut secūdaꝝ pfusionem exponant. sed p̄ his semp mūdatiōnib⁹ solitis p̄fectis. aliud denuo vīnū calici apponaf per ētib⁹ indulgendū.

De disciplina circa ea q̄ ad corpus sunt.

Habito de disciplina circa spūalia. se quis de ip̄a circa corporalia. Et p̄mo circa ea q̄ in nob̄ sunt. Secōdo circa ea q̄ extra nos sunt. Respectu eoz q̄ in nob̄is sunt. primo videndū est de disciplina respectu toti corporis q̄ntū ad gestū. secūdo respectu partiū corporis q̄ntū ad actū.

Et p̄mo respectu lingue q̄ntū ad duo oga nature. in quib⁹ cōgruit officiū lingue. scz q̄ntū ad loquētū et gustum. Secundo respectu manū. vt in exercitio manuāli. Tertio respectu pedū. vt in incessū.

Quarto respectu membrorū oīm. q̄ntū ad aliq ip̄orum officia. Ad hoc circa ea que extra nos sunt. Primo q̄ntū ad ea de p̄pc. vt est vesti et habitū. Secōdo q̄ntū ad ea que de longe. vt sunt officine.

De disciplina in gestū.

Circa disciplina in gestu. q̄ modus et figuratio mēbroꝝ et corporis dicis. duplex est custodia adhibenda.

Prima est vt vñ mēbrū alteri officiū nō usurpet. aut ei⁹ mīsteriū sui admixtiōe p̄fundat. Si os loquif. caput nō agitetur. manus nō moueat̄ et sic de alijs. vt dū alterū membrū opatur. alter⁹ quietū oīno permaneat. aut si opa eius necessaria illi esse cognoscunt̄ ad opandū. ordinate moueat̄. Se cunda est custodia discipline i gestu. vt qđ liber membrū in eo qđ facit. debitū modū

Speculum Discipline

teneat. nec tempante limite aut honestatis formā excedat. **H**oc est. ut in paucis exemplificem. ridere sine aptione dentiū. videre sine defitione oculorū. loqui sine extensione manū. sine cōtōrōsione labiorū. sine iactantia capitīs. sine eleuatione superiōrum. incedere sine modulatione gressuum. sine ventilatione brachiorū. sine gestulatione scapularū. iacere sine deiectione membrorū. sedere sine alterutra supiectiōe pedum. et sine alterutra accubatione latez. sine diuariatione seu dilatione crurū. sine extensōne vel agitatiōe tibiarū. **A**mpe honestum et humilē frātrem fēmori suram imponere. vel pedes palaz cancellare nō decet. **A**rcendi vel in publico gestus inepti. **G**estus deniq̄ religiosi debet esse humiliſ ſeuverus et grauiſ. **E**ſt enim reprehēſibilis gestus. ſi ſupbia. ſi molliciē. que nunc p̄ laſciūa hilaritatē dissoluta. nunc p̄ nimiam deiectionem infatuat. aut ſi etiā leuitatē p̄tendat. **T**urpis in humilitatis p̄fōſore ſupbia. **F**eda proſuſ in humiliſ habitu. gesticulatio fastuosa. **S**ic nō eſt viri muliebrem dare molliciez. puerili leuitate. **B**rauitas modestia mulcam aſſert ſeruata morib⁹ honestatem. ne glecta. macula et cōtemptū. **M**ortificata fm aplim ſug terrā membra. gestus debet mortificatos habere.